
 1 

 

 

かすみがうら市議会議会運営委員会会議録 

                                               

令和７年２月７日 午前 ８時５１分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  矢 口 龍 人 

副委員長  佐 藤 文 雄 

委  員  岡 﨑   勉 

委  員  小 倉   博 

委  員  久 松 公 生 

委  員  櫻 井 健 一 

                                               

欠 席 委 員 

                                 な  し 

                                               

委 員 外 議 員 

                                 議  長  小座野 定 信 

                                 副 議 長  櫻 井 繁 行 

                                               

出 席 説 明 者 

                                 な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  金 子 俊 文 

議会総務課長  谷 中 博 文 

議会総務課課長補佐  鴻 巣 智 子 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

令和７年２月７日（金曜日）午前 ８時５１分 開 議 

 

１．開  会 

２．議長あいさつ 

３．事  件 

 （１） 令和７年第１回臨時会の運営について 

     ・議事日程（案）について 

４．諮問に対する答申（案）について 

５．そ の 他 

６．閉  会 

                                           

開 議  午前 ８時５１分 

○矢口龍人委員長 

 おはようございます。 

 時間前では、ございますが、全員そろっておりますので会議を始めさせていただきます。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立しました。 

 それでは、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

 まず、会議に入ります前に、小座野議長からごあいさつをお願いいたします。 

○議長（小座野定信君） 

 改めまして、おはようございます。 

 開会にあたり、一言、ご挨拶申し上げます。委員の皆様方におかれましては、早朝よりお忙しい中、

大変ご苦労様でございます。 

 本日は、１月24日に貴委員会に諮問させて いただきました。令和７年第１回臨時会の運営につきまし

て、貴委員会のご意見などを賜りたくお願い申し上げます。 

なお、本日、私、議長の辞職願を提出させていただきました。2年間、本当に色々皆様には、お世話に

なりました。誠にありがとうございました。この件につきまして、ご協議をお願いいたします。最後に

なりますが、議会運営委員会 委員の皆様方には、円滑なる議会運営に格段のご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。 

誠にありがとうございました。大変お世話になりました。 

○矢口龍人委員長 

 ありがとうございました。 

 それでは、書記を指名いたします。 

 議会事務局議会総務課、鴻巣補佐を指名いたします。 

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。 

 それでは早速、本日の日程事項に入ります。 

                                           

○矢口龍人委員長 

 本日の事件は、（１）令和７年第１回臨時会の運営についてであります。 

 初めに、議事日程案についてを議題といたします。 



 3 

本日の議事日程案第１号につきましては、日程第１において本定例会の会議録署名議員の指名を行い

ます。 

次に、日程第２において、会期の決定を行います。 

次に、日程第３において、報告第１号ないし報告第６号の６件を一括議題とし、市長から報告をいた

だきます。 

次に、日程第４において、議案第１号ないし議案第10号の10件を 一括議題とし、市長から提案理由の

説明を受け、議案に対する質疑の後、委員会付託の省略を諮り、討論を経て直ちに採決となります。 

次に、議長の辞職願が提出されておりますので、副議長のもとで、議長の辞職を諮り、許可された後、

議長の選挙を日程に追加いたします。 

次に、副議長の辞職願が提出される 予定となりますので、新議長のもとで副議長の辞職の件を諮り、

許可された後、副議長の選挙を日程に追加いたします。 

次に、各常任委員会委員の選任を日程に追加し、各常任委員会委員を議長が指名いたします。 

次に、議会運営委員会委員の選任を日程に追加し、議会運営委員会委員を議長が指名いたします。 

次に、議会だより編集特別委員会委員の選任を日程に追加し、議会だより編集特別委員会委員を議長

が指名いたします。 

 お諮りいたします。 

以上のとおり、本日の議事日程案とすることで、よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 ここで暫時休憩といたします。 ［午前 ８時５４分］ 

○矢口龍人委員長 

 会議を再開いたします。    ［午前 ８時５６分］ 

○矢口龍人委員長 

 それでは、異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

○矢口龍人委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申案のデータをタブレット端末にお送りいたしますので、ご確認をお願いいたします。 

 ここで暫時休憩といたします。 ［午前 ８時５７分］ 

○矢口龍人委員長 

 会議を再開いたします。    ［午前 ８時５７分］ 

 それでは、答申案につきましてご意見等がございましたら、挙手の上、ご発言をお願いします。 

 ご意見等ありませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 それでは、ご意見等もないようですので、ここでお諮りいたします。 

 本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 それでは、異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 



 4 

○矢口龍人委員長 

 以上で本日の日程事項は全て終了しましたが、そのほか何かございませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 それでは、以上で議会運営委員会を散会いたします。 

 ご苦労さまでした。 

散 会  午前 ８時５７分 



かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長  矢 口 龍 人 

 


